Собрание депутатов Южненского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия
	[image: ]
	Хальмг Таңhчин
 Южненск селəнə
 муниципальн бYрдəцин депутатнрин хург

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24, e-mail:admyuzh@yandex.ru
                                                            РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Южненского сельского муниципального
образования Республики Калмыкия
 05 декабря 2023г.                                             № 27                                                      п.Южный
Об утверждении Положения о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
В соответствии со статьей 22 Федеральный закон от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 10 Закона Республики Калмыкия от 18 ноября 2009г. N 148-IV-З «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной службы в Республике Калмыкия», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 24 ноября 2023 г. № 375 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Республики Калмыкия и признании утратившими силу некоторых постановлений  Правительства  Республики Калмыкия», на основании Устава Южненского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия,
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия.
          2. Решение Собрания депутатов  Южненского СМО Республики Калмыкия № 19/1 от 16.11.2015г. «Об утверждении Положения о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и формирования фонда оплаты труда  муниципальных служащих  Южненского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия» (с изменениями и дополнениями)  признать утратившим  силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Южненского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                       С.В.Демкин

Глава Южненского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)                                                                     Э.Д.Амарханова

Утверждено решением Собрания депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия   №27 от 05.12.2023

Положение о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского  муниципального образования Республики Калмыки

1. Настоящее Положение о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского   муниципального образования Республики Калмыкия (далее – Положение) разработано в соответствие с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Калмыкия от 18 ноября 2009 г. N 148-IV-З «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной службы в Республике Калмыкия», Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 24 ноября 2023г. №375 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Республики Калмыкия и признании утратившими силу некоторых постановлений  Правительства  Республики Калмыкия».
2. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, оклада за классный чин муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых законом Республики Калмыкия и настоящим Положением. Размеры должностного оклада, оклада за классный чин муниципального служащего устанавливаются в твердых ставках - в размерах, не более нормативов формирования расходов на оплату труда, утвержденных Постановлением Правительства Республики Калмыкия от 24 ноября 2023г. №375 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Республики Калмыкия и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства  Республики Калмыкия».
[bookmark: sub_11]3. Муниципальным служащим устанавливаются должностной оклад в зависимости от занимаемой должности муниципальной службы (далее - должностные оклады), ежемесячное денежное поощрение и оклад за классный чин муниципального служащего размерах, установленных в Приложениях № 1, 2 к настоящему Положению.
[bookmark: sub_12]4. Денежное вознаграждение Главы Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи), депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, определенное с учетом должностного оклада, оклада за классный чин, надбавок и других выплат, устанавливается в размерах, установленных в Приложении № 3 к настоящему Положению.
Главе Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи), депутатам, членам выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим иные муниципальные должности, выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере, не превышающем месячного денежного вознаграждения, и материальная помощь в размере, не превышающем месячного денежного вознаграждения в год.
[bookmark: sub_52]5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу муниципального служащего в размерах, не превышающих:

    При стаже муниципальной службы                           в процентах
     от 1 до 5 лет                                              			   10,
     от 5 до 10 лет                                            			   15,
     от 10 до 15 лет                                     			   20,
     свыше 15 лет	                                                  	             30.

[bookmark: sub_61]6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципального служащего за особые условия муниципальной службы устанавливается руководителем органа местного самоуправления в размерах, не превышающих:
- для высших должностей муниципальной службы - 150  процентов должностного оклада;
- для главных должностей муниципальной службы - 120 процентов должностного оклада;
-для ведущих должностей муниципальной службы -90 процентов должностного оклада;
- для старших должностей муниципальной службы - 60 процентов должностного оклада;
- для младших должностей муниципальной службы - 40 процентов должностного оклада.
[bookmark: sub_71][bookmark: sub_17]7. Муниципальному служащему выплачиваются единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в размере 3 окладов денежного содержания.
В случае поступления лица на муниципальную службу в текущем году или при увольнении со службы указанные выплаты производятся пропорционально отработанному времени.
В пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих в особых случаях (бракосочетание, рождение ребенка, юбилейная дата, смерть близкого родственника) муниципальному служащему может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере одного должностного оклада.
В пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих в случае смерти муниципального служащего его родственникам может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере одного должностного оклада.
8. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается муниципальным служащим, имеющим оформленный в установленном порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности.
[bookmark: sub_72]Выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, производится с момента выхода соответствующего распоряжения руководителя органа местного самоуправления Южненского сельского  муниципального образования в размерах и порядке, определяемых нормативными правовыми актами Российской Федерации.
[bookmark: sub_91][bookmark: sub_83]9. Премирование муниципального служащего за выполнение особо важных и сложных заданий производится ежемесячно в процентном отношении к должностному окладу.
[bookmark: sub_93][bookmark: sub_94]Учитывая личный вклад муниципального служащего в общие результаты работы, работодатель может принять решение о повышении или понижении размера премии за выполнение особо важных и сложных заданий. Максимальный размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий не ограничивается, но устанавливается в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
[bookmark: sub_122][bookmark: sub_102]10. Увеличение (индексация) окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы и денежного вознаграждения депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим иные муниципальные должности, производится в размерах и в сроки, предусмотренные для государственных гражданских служащих Республики Калмыкия.

Приложение 1
к Положению о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения
муниципальных  служащих

	Наименование должности
	Должностной оклад
 (рублей в месяц)
	Ежемесячное денежное поощрение
(должностной оклад)

	Должности категории «специалисты»

	Старшая   группа должностей

	Главный специалист
	4950,00
	2,25

	Ведущий специалист
	4731,00
	2,25

	 Специалист
	4731,00
	2,25

	Должности категории «обеспечивающие специалисты»

	Старшая группа должностей

	Специалист 1 категории
	4280,00
	2,25

	Младшая группа должностей

	Специалист 2 категории
	2929,00
	2,25

	Специалист
	2480,00
	2,25

Приложение 2
к Положению о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Размеры окладов за
классный чин муниципальных служащих

	Наименование классного чина
	Оклад за классный чин (рублей в месяц)

	Высшая группа должностей

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	2850

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	2494

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	2316

	Главная группа должностей

	Муниципальный советник 1 класса
	2227

	Муниципальный советник 2 класса
	2138

	Муниципальный советник 3 класса
	2084

	Ведущая группа должностей

	Советник муниципальной службы 1 класса
	2049

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1960

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1870

	Старшая группа должностей

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1764

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1603

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1514

	Младшая группа должностей

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1247

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	980

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	802

Приложение № 3
к Положению о денежном содержании и порядке оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Денежное вознаграждение Главы Южненского сельского  муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи)

	Наименование должности
	Денежное вознаграждение
(в рублях)

	Глава муниципального образования
	18 243

image1.png